МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ГОРОД ЛЕНСК»

ЛЕНСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	[image: image1.jpg]

	САХА ӨРӨСПYYБЛYКЭТИН ЛЕНСКЭЙОРОЙУОНУН
«ЛЕНСКЭЙ КУОРАТ»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИТЭ
КУОРАТ ДЕПУТАТТАРЫН СЭБИЭТЭ

	    от «26» апреля 2023 г.                РЕШЕНИЕ
	     № 7-4

Об утверждении отчёта Председателя городского Совета депутатов
МО «Город Ленск» по результатам деятельности
городского Совета депутатов 5 созыва за 2022 год
     Заслушав и обсудив отчёт Председателя городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» по результатам деятельности городского Совета депутатов 5 созыва за 2022 год, городской Совет депутатов муниципального образования «Город Ленск»
РЕШИЛ:
1. Утвердить отчёт Председателя городского Совета депутатов о деятельности городского Совета депутатов 5 созыва МО «Город Ленск» за 2022 год согласно приложению.
2.  Опубликовать решение в порядке, установленном Уставом муниципального образования «Город Ленск» Ленского района РС (Я).

	Председатель городского Совета депутатов

	            Д.С.Хамаганов

	Глава города

	                                А.Э.Макушев

Приложение к решению городского

                                                                           Совета депутатов

от «26» апреля 2023г.
№ 7-4
Отчёт

 о деятельности городского Совета депутатов

МО «Город Ленск» за 2022 год

       Городской Совет депутатов 5-го созыва приступил к работе 26 сентября 2022 года. В настоящее время в составе городского Совета 21 депутат.
       Главным направлением работы городского Совета депутатов является создание правовой основы для комфортного проживания на территории нашего города. Организационно-правовое обеспечение деятельности городского Совета депутатов осуществляется на основе Положения о городском Совете депутатов, Регламента городского Совета депутатов, Устава МО «Город Ленск», плана работы. Одной из основных организационно–правовых форм работы представительного органа является сессия. По регламенту работы в течение года необходимо проведение не менее 4-х сессий в год. В период с 26.09.2022 года по 31.12.2022 года городским Советом депутатов 5 созыва проведено 4 сессии.
Проведение сессий
городского Совета депутатов в 2022 году
	    Год
	Кол-во заседаний     сессий
	Количество рассматриваемых вопросов,

из них принято (не принято) решений

	Всего рассмотрено вопросов
	                                       из них:

	Принято

решений сессии
	Не принято решений сессии

	2022 г.
	4
	18
	18
	0

                                     Проведение заседаний президиума

городского Совета депутатов в 2022 году
Одной из форм работы городского Совета депутатов является проведение президиумов. На заседаниях президиума предварительно рассматриваются проекты решений городского Совета депутатов и принимаются решения о дальнейшем рассмотрении их на сессии.
	Год
	Кол-во заседаний

президиумов
	Всего рассмотрено вопросов

	2022 г.
	4
	18

Анализ присутствия депутатов на сессиях в 2022 году
Все депутаты городского Совета осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной или служебной деятельности.
Общая посещаемость депутатами заседаний городского Совета составила 94 %. ​​​ Депутаты отсутствовали на сессиях по уважительной причине (больничный лист, выезд в командировку, выезд на вахту, производственная необходимость)
	№ п/п
	ФИО депутата
	I

сессия
	II

сессия
	III

сессия
	IV

сессия
	присутст-вовал на сессиях

	1
	Абдуллаев Владимир Омариевич
	+
	-
	-
	+
	2

	2
	Авдеев Алексей Дмитриевич
	+
	-
	-
	-
	1

	3
	Алексеева Мария Викторовна
	+
	-
	-
	+
	2

	4
	Беликова Жанна Раифовна
	+
	+
	+
	+
	4

	5
	Громова Ольга Геннадьевна
	+
	+
	+
	+
	4

	6
	Дихтярук Павел Николаевич
	+
	+
	+
	+
	4

	7
	Дорош Евгения Викторовна
	+
	+
	+
	+
	4

	8
	Закалюжин Павел Леонидович
	+
	+
	-
	-
	2

	9
	Захария Александр Сергеевич
	+
	+
	+
	-
	3

	10
	Карнаухов Олег Анатольевич
	+
	+
	+
	+
	4

	11
	Константинова Ольга Ивановна
	+
	+
	+
	+
	4

	12
	Клюева Анна Игоревна
	+
	+
	+
	+
	4

	13
	Липина Елена Геннадьевна
	+
	-
	-
	-
	1

	14
	Майоров Николай Иванович
	+
	-
	+
	+
	3

	15
	Малыгина Марина Рудольфовна
	+
	+
	+
	-
	3

	16
	Микрюков Алексей Васильевич
	+
	+
	+
	-
	3

	17
	Пожидаева Юлия Евгеньевна
	+
	-
	-
	-
	1

	18
	Пляскин Александр Сергеевич
	+
	+
	+
	+
	4

	19
	Саморцева Алёна Валерьевна
	+
	-
	-
	+
	2

	20
	Хамаганов Дмитрий Сергеевич
	+
	+
	+
	+
	4

	21
	Хорошев Иван Николаевич
	+
	+
	-
	-
	2

Вопросы, рассматриваемые на заседаниях

городского Совета депутатов в 2022 году (кол-во)
   Большая работа велась над проектом бюджета МО «Город Ленск» 2023 года и планового периода 2024 и 2025 года. В проведении работы над бюджетом были задействованы представители администрации, Комитета имущественных отношений, депутаты городского Совета, главный инспектор контрольно-счетного органа.
	Рассматриваемые вопросы
	Количество

	Вопросы, выносимые Комитетом имущественных отношений
	2

	Вопросы по исполнению бюджета, налогам и экономике
	3

	Вопросы, выносимые отделом архитектуры
	3

	Вопросы, относящиеся к деятельности городского Совета депутатов
	8

	Вопросы, относящиеся к деятельности администрации МО «Город Ленск»
	2

	ИТОГО
	18

Работа постоянных комиссий городского совета в 2022 году
        В соответствии с Регламентом городского Совета депутатов в представительном органе образовано 6 постоянных комиссий.
        В 2022 году проведено 14 заседаний постоянных комиссий.
      Депутаты также работают в комиссиях администрации МО «Город Ленск» (Беликова Ж.Р., Дихтярук П.Н., Закалюжин П.Л Захария А.С., Малыгина М.Р., Клюева А.И.)
	№
	Название комиссии
	Состав комиссии
	Всего заседаний за
 2022 год

	1.
	Комиссия по регламенту и депутатской этике

	Председатель: Карнаухов Олег Анатольевич

Члены комиссии: Липина Елена Геннадьевна, Пляскин Александр Сергеевич, Пожидаева Юлия Евгеньевна, Хорошев Иван Николаевич
	1

	2.
	Комиссия по бюджету и экономике
	Председатель: Константинова Ольга Ивановна

Члены комиссии: Беликова Жанна Раифовна, Громова Ольга Геннадьевна, Малыгина Марина Рудольфовна, Пожидаева Юлия Евгеньевна
	5

	3.
	Комиссия по потребительскому рынку, предпринимательству и защите прав потребителей
	Председатель: Клюева Анна Игоревна
Члены комиссии: Авдеев Алексей Дмитриевич, Дорош Евгения Викторовна, Липина Елена Геннадьевна, Пляскин Александр Сергеевич
	3

	4.
	Комиссия по социальным вопросам
	Председатель: Беликова Жанна Раифовна

Члены комиссии: Алексеева Мария Викторовна, Громова Ольга Геннадьевна, Захария Александр Сергеевич, Микрюков Алексей Васильевич
	3

	5.
	Комиссия по ЖКХ, транспорту и связи
	Председатель: Хорошев Иван Николаевич

Члены комиссии: Абдуллаев Владимир Омариевич, Дихтярук Павел Николаевич, Закалюжин Павел Леонидович, Клюева Анна Игоревна, Саморцева Алёна Валерьевна
	1

	6.
	Комиссия по ремонту дорог и благоустройству города
	Председатель: Закалюжин Павел Леонидович

Члены комиссии: Абдуллаев Владимир Омариевич, Дихтярук Павел Николаевич, Захария Александр Сергеевич, Майоров Николай Иванович, Саморцева Алёна Валерьевна
	1

     Работа депутатов городского Совета с документами,

обращениями граждан за 2022 год
         В течение с 26.09.2022 года по 31.12.2022 года городским Советом принято 66 входящих документа. За этот же период подготовлено 78 исходящих документа.
       Хочется отметить работу депутатов по обращениям избирателей: Дихтярук П.Н., Дорош Е.В., Захария А.С., Карнаухов О.А., Клюева А.И., Малыгина М.Р.
    Депутаты городского Совета осуществляли в отчетном периоде связь с избирателями через встречи с избирателями своего округа, общение посредством переписки и телефонных звонков.

      Депутат Карнаухов О.А. регулярно проводит встречи с избирателями своего округа, у депутата Захария А.С. самая активная деятельность по обращениям избирателей.
           По обращениям граждан все заявители получили ответ в установленные сроки.
Участие депутатов городского Совета депутатов МО «Город Ленск»
в общественных публичных мероприятиях, праздничных мероприятиях

         Депутаты городского Совета принимают участие в общественных публичных мероприятиях: публичные слушания, общественные обсуждения, праздничные мероприятия.

           I.   Участие в публичных слушаниях:
           Публичные слушания по проекту планировки и межевания части территории квартала 14:14:050074 (Захария А.С., Карнаухов О.А., Дихтярук П.Н., Малыгина М.Р.), публичные слушания по документации «Проект планировки и проект межевания территории центральной части города Ленска в границах: улица Объездная-внутриквартальная улица-граница городских лесов-внутриквартальный проезд" (Карнаухов О.А., Дихтярук П.Н., Пожидаева Ю.Е.), публичные слушания по документации «Внесение изменений в проект планировки и проект межевания территории г. Ленск в части территории кадастрового квартала 14:14:050002» (Карнаухов О.А., Дихтярук П.Н.)

      С момента начала своей работы и по настоящее время, депутаты городского Совета 5 созыва активно участвуют в общественной жизни города.

Решением городского Совета депутатов от 27.02.2019 г. № 13-9 были учреждены Почетная грамота и Благодарственное письмо. Почетная грамота городского Совета депутатов и Благодарственное письмо являются формой поощрения граждан и организаций за их вклад в социально-экономическое развитие города, в обеспечение общественной безопасности и правопорядка, в организацию благотворительной и попечительской деятельности, за активное участие в общественной жизни города, в связи с юбилейными датами.  За
   данный период было выдано 10 Почетных грамот и 17 Благодарственных писем.
   II. Участие в торжественных мероприятиях:

        Мероприятие в ЛАТП в связи с профессиональным праздником день водителя (депутат Беликова Ж.Р.), мероприятие в ЦДНТ ко дню народного единства (депутат Беликова Ж.Р.), мероприятие к 60-летию детского сада «Солнышко» (депутат Беликова Ж.Р.), мероприятие к 100-летию районного управления образования (депутат Малыгина М.Р.), мероприятие ко дню профсоюзного работника (депутаты Алексеева М.В., Беликова Ж.Р., мероприятие к 50-летию С(К)ОШИ 8 вида (депутат Карнаухов О.А.- Мероприятие к 55-летию МБОУ СОШ № 3 (депутаты Хамаганов Д.С., Малыгина М.Р.), мероприятие к 35-летию ансамбля «Вдохновение» (депутат Малыгина М.Р.), мероприятие к 25-летию АНПОО «Профессионал» (депутат Хамаганов Д.С.), «Урок мужества» со старшеклассниками к празднованию Дня народного единства (депутаты Алексеева М.В., Карнаухов О.А.)
      III. Участие в рабочих группах, благотворительных акциях.

1.  Совместно с депутатами Районного совета МО «Ленский район», сотрудниками МО «Город Ленск» и сотрудниками УКСа МО «Ленский район», жителями микрорайона «Теплый стан» участвовали в рабочей группе по благоустройству микрорайона «Теплый стан. В рамках работы группы было проведено обследование и встреча с жильцами этого микрорайона (45 квартир).

2. Депутаты Городского совета поддерживают участников и членов семей СВО. Принимают участие в сборе денежных средств в рамках работы рабочей группы по помощи мобилизованным МО «Город Ленск» и других благотворительных акциях. Участвовали во всероссийской акции «Мы вместе», приобретали необходимые вещи и осуществляли сбор посылок для дальнейшей их отправки в зону СВО. В декабре 2022г. совместно с сотрудниками МО «Город Ленск» приняли участие в благотворительной акции, приобрели и вручили подарки детям семей участников СВО.

3. Городской Совет депутатов является шефом школы МКОУ «С(к) ОШИ VIII вида». Депутаты принимали участия в совместном турнире по шашкам с
учениками школы. От городского Совета были вручены сладкие подарки ученикам и школе МКОУ «С(к) ОШИ VIII вида» - сухой бассейн с шарами и развивающая игра (депутаты Захария А.С., Дихтярук П.Н., Малыгина М.Р. Пожидаева Ю.Е., Хамаганов Д.С.)
Освещение деятельности городского Совета в СМИ,

 систематизация документов в 2022 г.

    Все заседания сессий городского Совета депутатов в 2022 году проводились открыто. На заседания сессий приглашались глава муниципального образования

«Город Ленск», его заместители, представители СМИ, прокурор Ленского района.
       Доведение до сведения населения города решений, принимаемых на сессиях городского Совета депутатов, и нормативных правовых актов осуществляется путём их официального опубликования на сайте www.gorodlensk.ru. Это позволило каждому гражданину города получить своевременную, достоверную и полную информацию о деятельности депутатов.
       Городским Советом депутатов сформирован и пополняется реестр решений городского Совета всех созывов. В 2022 году в установленные сроки были сформированы и переданы документы на хранение в муниципальный архив.
Выводы:
1. В целом итоги работы 5 созыва городского Совета депутатов за 2022 год показали, что депутаты отработали ответственно и слаженно, каждый в меру своей компетенции.
2. Конструктивное взаимодействие городского Совета депутатов с администрацией МО «Город Ленск» помогло решать вопросы местного значения с учётом интересов населения и требований законов.

3. В заключение хочу поблагодарить всех депутатов, которые, несмотря на занятость, находили время для работы с избирателями, искали и находили решения их проблем.

8